
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА СНЕЖИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

 
ПРИКАЗ 

 

«04» декабря  2020 года   №_01-20/55 

 

«Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами в требований в сфере муниципального контроля за 

использованием и охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных 

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на 

территории Снежинского городского округа на 2021 год и плановый 

период 2022-2023 г.г.» 

 

 

 В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения 

причин, факторов и условий способствующих нарушениям обязательных 

требований, требований установленных муниципальными правовыми актами, 

руководствуясь Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ   

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 

26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований организации и 

осуществления органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований,, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами», Уставом муниципального образования «Город 

Снежинск», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами 

требований в сфере муниципального контроля за использованием и охраной 



недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых на территории Снежинского городского округа на 2021 год и 

плановый период 2022-2023 г.г. (приложение). 

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте органов 

местного самоуправления Снежинского городского   округа. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

руководителя муниципального казенного учреждения «Управление 

городского хозяйства Снежинского городского округа А.В.Земов. 

 
 

 

 

Руководитель МКУ «УГХ СГО»    А.В.Земов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    
 

 

 
 

Приложение  

Утверждено 

  Приказом МКУ «УГХ СГО» 

 от  04.12.2020г. №01-20/56 

 

Программа 

профилактики нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

благоустройства территории Снежинского городского округа  

на 2021 год и на плановые 2022-2023 годы (далее - Программа) 
 

ПАСПОРТ 

Наименование 

программы  

Программа профилактики нарушений 

юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований в 

сфере муниципального контроля за 

использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а 

также при строительстве подземных сооружений, 

не связанных с добычей полезных ископаемых 

на 2021 год и на плановые 2022-2023 годы 

Правовые основания 

разработки программы  

Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля», 

Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 

г. № 1680 «Об утверждении общих требований к 

организации и осуществлению органами 

государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля мероприятий по 

профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами». 

Разработчик программы  Муниципальное Казенное Учреждение 

«Управление городского хозяйства Снежинского 

городского округа» 



Цели программы  - повышение прозрачности деятельности при 

осуществлении муниципального контроля за 

использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а 

также при строительстве подземных сооружений, 

не связанных с добычей полезных ископаемых; 

- предупреждение нарушений органами 

государственной власти, органами местного 

самоуправления, юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и 

гражданами (далее - подконтрольные субъекты) 

требований законодательства, включая 

устранение причин, факторов и условий, 

способствующих их возможному совершению; 

- мотивация к добросовестному соблюдению 

и исполнению подконтрольными субъектами 

требований законодательства и, как следствие, 

сокращение количества нарушений в данной 

сфере; 

- разъяснение подконтрольным субъектам 

требований законодательства. 

 

Задачи программы  - формирование единого понимания 

«подконтрольными» субъектами требований 

законодательства; 

- установление причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям требований  

законодательства; 

- выявление наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений требований законодательства 

и подготовка рекомендаций в целях недопущения 

таких нарушений. 

Сроки и этапы 

реализации программы  

на 2021 год и на плановые 2022-2023 годы  

Источники 

финансирования 

Отсутствуют 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы  

- совершенствование и развитие 

тематического раздела на официальном сайте 

Снежинского городского округа Челябинской 

области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 

http://www.snzadm.ru// (далее – официальный 

интернет-сайт): 

- обновление (при необходимости) перечня 

наименований, реквизитов и текстов 

http://www.snzadm.ru/


нормативных правовых актов и (или) их 

отдельных частей (положений) оценка 

соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля за использованием и 

охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей 

полезных ископаемых, а также информации о 

должностных лицах, осуществляющих 

муниципальный контроль за использованием и 

охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей 

полезных ископаемых; 

- своевременное размещение планов 

проведения плановых проверок, результатов 

проверок, подготовка развернутых ответов на 

часто задаваемые вопросы; 

- дополнительное информирование 

подконтрольных субъектов посредством 

новостного блока официального интернет-сайта 

об изменениях в сфере муниципального контроля 

за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а 

также при строительстве подземных сооружений, 

не связанных с добычей полезных ископаемых; 

- проведение семинаров-совещаний с 

подконтрольными субъектами по вопросам 

соблюдения требований закона о недрах. 

- консультирование (по телефону) 

подконтрольных субъектов по вопросам 

соблюдения закона о недрах. 

Структура программы Подпрограммы отсутствуют 

 

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы. 

 

Программа профилактики нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере 

муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых 

(далее – Программа профилактики нарушений обязательных требований) 



разработана в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 г.№ 294-

ФЗ  "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля". 

Целью Программы профилактики нарушений обязательных требований 

является предупреждение нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, 

установленных федеральными законами, законами субъектов Российской 

Федерации, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к 

вопросам местного значения, устранения причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных требований. 

Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных 

требований определяет мероприятия и сроки их реализации МКУ «УГХ 

СГО». 

Муниципальный контроль за использованием и охраной недр при 

добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых осуществляется МКУ «УГХ СГО».  

Объектом муниципальногоконтроля за использованием и охраной недр 

при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых являются пользователи земельных участков, находящиеся в 

границах Снежинского городского округа, независимо от ведомственной 

принадлежности и формы собственности.  

Функции по муниципальному контролю осуществляетКурочкин Сергей 

Николаевич, ведущий инженер отдела строительства и ЖКХ. 

 

 

Раздел 2. Программные мероприятия. 

План График на 2021 год 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1. 

Размещение и актуализация на 

официальном сайте Снежинского 

городского округа в сети «Интернет» в 

разделе «Муниципальный контроль в 

отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» 

подразделе «Муниципальный 

земельный контроль» перечней 

нормативно правовых актов или их 

январь-

февраль 2021 

 

Курочкин С.Н. 



отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является 

предметом осуществления 

муниципального контроля за 

использованием и охраной недр при 

добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, 

не связанных с добычей полезных 

ископаемых. 

2. 

Осуществление информирования 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в 

том числе посредством: 

- разработки и опубликования 

руководств по соблюдению 

обязательных требований; 

- проведения семинаров и конференций; 

- проведения разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и на 

официальном сайте Снежинского 

городского округа; 

-устного консультирования по вопросам 

соблюдения обязательных требований, 

письменных ответов на поступающие 

письменные обращения. 

в течение года 

 

Курочкин С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

В случае изменения обязательных 

требований: 

- подготовка и распространение 

комментариев о содержании новых 

нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные 

требования, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и порядке 

вступления их в действие; 

- подготовка и распространение 

рекомендаций о проведении 

необходимых организационных, 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение и 

обеспечение соблюдения обязательных 

требований. 

по мере 

необходимости 

 

Курочкин С.Н. 

4. Подготовка и размещение на до 15 апреля  



официальном сайте Снежинского 

городского округа в сети «Интернет» в 

разделе «Муниципальный контроль в 

отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» в 

подразделе «Муниципальный контроль 

за использованием и охраной недр при 

добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, 

не связанных с добычей полезных 

ископаемых» обобщения практики 

осуществления муниципального 

контроля, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев 

нарушений обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями 

в целях недопущения таких нарушений 

года 

следующего 

за отчетным 

Курочкин С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 

Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований в 

соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» и в порядке, 

определяемом Правительством 

Российской Федерации. 

при наличии 

сведений о 

готовящихся 

нарушениях 

или о 

признаках 

нарушений 

обязательных 

требований 

 

Курочкин С.Н. 

 

 

 

 

 

 

6. 

Разработка и утверждение Программы 

профилактики нарушений обязательных 

требований юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями 

на 2021 год. 

декабрь 2020 

года 
Курочкин С.Н. 

 

ПРОЕКТ Плана-графика 

профилактических мероприятий на плановый период 2022-2023 гг. 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 



1 2 3 4 

1. 

Размещение и актуализация на 

официальном сайте Снежинского 

городского округа в сети «Интернет» в 

разделе «Муниципальный контроль в 

отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» 

подразделе «Муниципальный контроль 

за использованием и охраной недр при 

добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, 

не связанных с добычей полезных 

ископаемых» перечней нормативно 

правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные 

требования, оценкасоблюдения которых 

является предметом осуществления 

муниципального контроль за 

использованием и охраной недр при 

добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, 

не связанных с добычей полезных 

ископаемых. 

 

январь-

февраль 2022, 

2023 гг. 

Курочкин С.Н. 

2. 

Осуществление информирования 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в 

том числе посредством: 

- разработки и опубликования 

руководств по соблюдению 

обязательных требований; 

- проведения семинаров и конференций; 

- проведения разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и на 

официальном сайте Снежинского 

городского округа; 

-устного консультирования по вопросам 

соблюдения обязательных требований, 

письменных ответов на поступающие 

письменные обращения. 

в течение 

2022 – 2023 

гг. 

 

Курочкин С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

3. 
В случае изменения обязательных 

требований: 
по мере 

необходимости 

 

Курочкин С.Н. 



- подготовка и распространение 

комментариев о содержании новых 

нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные 

требования, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и порядке 

вступления их в действие; 

- подготовка и распространение 

рекомендаций о проведении 

необходимых организационных, 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение и 

обеспечение соблюдения обязательных 

требований. 

4. 

Подготовка и размещение на 

официальном сайте Снежинского 

городского округа в сети «Интернет» в 

разделе «Муниципальный контроль в 

отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» в 

подразделе «Муниципальный контроль 

за использованием и охраной недр при 

добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, 

не связанных с добычей полезных 

ископаемых»,обобщения практики 

осуществления муниципального 

контроля, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев 

нарушений обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями 

в целях недопущения таких нарушений  

до 15 апреля 

года 

следующего 

за отчетным 

 

Курочкин С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 

Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований в 

соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

при наличии 

сведений о 

готовящихся 

нарушениях 

или о 

признаках 

нарушений 

обязательных 

требований 

 

Курочкин С.Н. 

 

 

 

 

 

 



муниципального контроля» и в порядке, 

определяемом Правительством 

Российской Федерации. 

6. 

Разработка и утверждение Программы 

профилактики нарушений обязательных 

требований юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями 

на 2022-23 год. 

декабрь 2021 - 

2022 гг. 
Курочкин С.Н. 

 

Раздел 3. Оценка эффективности программы. 

 

Основным критерием оценки эффективности и результативности 

профилактических мероприятий является оценка удовлетворенности 

подконтрольных субъектов качеством мероприятий проведенных при 

осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной недр 

при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых, в числе которых: 

1) информированность о  готовящихся изменениях в законодательстве, 

2) понятность, открытость (доступность) информации о требованиях 

законодательства, обеспечение их однозначного, толкования 

подконтрольными субъектами и сотрудниками МКУ «УГХ СГО»; 

3) вовлечение подконтрольных субъектов при проведении профилактических 

мероприятий в регулярное взаимодействие. 

Плановые проверки юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей в сфере муниципального контроля за использованием и 

охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а 

также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 

полезных ископаемых в 2020 году не проводились. 

 

 

 
 


